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محمد حقگو- هفته گذشته، قانونی در حوزه 
تامین مالی بنگاه ها ابلاغ شد که شاید آن طور 
که باید در رسانه ها به آن پرداخته نشد. با این 
حال جزئیات این قانون با عنوان تامین مالی 
تولید و زیرساخت ها نشان می دهد که حداقل 
سه کارکرد را می توان از آن انتظار داشت. اول 
رفع خلأهای نظام مالی تولید و توسعه روش 
ها و ابزارهای آن، دوم سازگاری نظام تامین 
مالی بنگاه ها با شرایط کنونی بانک ها که با 
محدودشدن ترازنامه، قدرت تسهیلات دهی 
شان افت کرده است و سوم تامین مالی تولید 
بــدون ایجاد تــورم )که در روش تامین مالی 
ــم(. در ایــن گــزارش  بانکی شاهد آن بــوده ای
با توجه به توضیحات معاون وزیر اقتصاد که 
وزارت اقتصاد آن را منتشر کرده، به بررسی 

مهم ترین ابعاد این قانون می پردازیم.

 قانون تامین مالی تولید و زیرساخت 	 
چه می گوید؟

ــزارش خراسان، قبل از هر چیز باید به  به گ
این موضوع بپردازیم که حرف حساب این 
قانون چیست؟ سید علی روحانی معاون وزیر 
اقتصاد در این باره می گوید: از اوایل مجلس 
فعلی تعدادی از نمایندگان به طور خاص در 
کمیسیون جهش تولید دغدغه رفــع موانع 
تامین مالی، در حوزه های مختلف، چه در 
حوزه بازار سرمایه، بحث مشوق های مالیاتی، 
بخش های  در  خارجی  سرمایه گذاری های 
مختلف یا حتی خلأ نهادهای مالی را داشتند. 
این دغدغه ها و موضوعات پراکنده از ابتدا 
در کمیسیون مطرح می شد و با دستگاه های 
متولی اش جلساتی برگزار می شد. این روند 
تدریجا منتهی شد به یک قانون )قانون فعلی( 
که مجموعه ای از احکام برای رفع موانع انواع 
شده  گنجانده  آن  در  مالی  تامین  مختلف 
است.  با این اوصــاف، برخی جنبه های مهم 

این قانون را در ادامه می خوانیم.

توسعه و تحول »اعتبارسنجی«  	 
همه ما در ماه های اخیر خبرهای مربوط به 
رویه  تغییر  قالب  در  عمدتاً  را  اعتبارسنجی 
بانک ها برای اعطای تسهیلات و اخذ ضمانت 
شنیده ایم. با این حال، مفاد قانون و توضیحات 
»شادا« به نقل از معاون وزیر اقتصاد نشان می 
دهد که این مفهوم و نهاد قــرار است به طور 
جدی دستخوش تحول و توسعه شود. در واقع 
یکی از ابتکارات این قانون این است که تعدادی 
نهاد برای حوزه تامین مالی کشور پیش بینی 
کرده است. یکی از این نهادها، اعتبارسنجی 
ــت کــه بــر مبنای قــانــون، بــرای اولــیــن بار  اس
تشکیل خواهد شد. )پیش از این شرکت های 
اعتبارسنجی بر مبنای مصوبه هیئت وزیران در 
کشور فعالیت می کردند(. در نتیجه این قانون، 
دستگاه های مختلف تولید داده )شامل قوه 
قضاییه، سازمان ثبت اسناد و املاک، گمرک، 
ــور مالیاتی، فــراجــا( در خصوص  ســازمــان ام
اعتبارسنجی مکلف به ارائــه اطلاعات شده 

اند. چیزی که تاکنون وجود نداشت و شاید به 
همین علت هم چندان اعتبارسنجی جایگاه 
زیادی در اقتصاد ایران پیدا نکرده بود. بر این 
ــاس، اعتبارسنجی ایــن ظرفیت را برای  اس
همه افراد فراهم می کند که بتوانند وضعیت 
اعتباری اشخاصی که طرف معامله شان دارد 
قرار می گیرد را دریافت کرده و بدانند که طرف 
مقابل چه رتبه مالی دارد و سپس انتخاب کنند 
که وارد معامله بشوند یا خیر. این موضوع در 
معاملات روزمــره مانند مالک و مستاجر و هر 
نوع معامله و خرید و فروشی قابل دستیابی 
و استفاده برای همگان خواهد بود و در واقع 

تاریخچه رفتاری مالی فرد را نشان می دهد.

مشکلات اعتبارسنجی تاکنون چه بوده 	 
است؟

تاکنون اعتبارسنجی در کشور ما عملًا به این 
صورت بوده که تعدادی از بانک ها شرکت های 
اعتبارسنجی خود را داشته اند و این شرکت 
ها از همه داده های موجود در کشور در سطح 
حاکمیتی استفاده نمی کردند. نتیجه این 
شده بود که تا همین چند ماه قبل عملًا حداکثر 
30 درصد افرادی که سابقه دریافت تسهیلات 
داشتند می توانستند اعتبارسنجی شوند و 
افرادی که وارد فضای اقتصادی می شدند و 
سابقه دریافت تسهیلات نداشتند، اصلًا هیچ 
رتبه اعتباری به آن ها تعلق نمی گرفت. با این 

حال این قانون این ظرفیت را فراهم می کند.

آشفته بازار نظام وثیقه گذاری 	 
سامان دهی و اصلاح می شود

جنبه مهم و دیگر قانون تامین مالی، ناظر 
است  وثیقه  و  تضمین  نظام  سامان دهی  به 
که بنگاه های اقتصادی بسیار با آن درگیر 
معاون  روحانی  علی  سید  گفته  به  هستند. 
وزیر اقتصاد، در حال حاضر بانک ها به عنوان 
نهاد تامین مالی اقتصاد کشور، معمولًا وثیقه 
های مشخصی را برای اعطای تسهیلات می 
پذیرند. با این حال بسیاری از صاحبان ایده و 
کارآفرینان اساساً دسترسی به این وثیقه های 
ملکی که مدنظر بانک باشد ندارند، ولی مثلًا 
ایده های خلاقانه دارند و می توانند کارآفرینی 

کنند.

در نتیجه نیاز به نهاد های واسطی بود تا بتوانند 
اولًا صلاحیت افراد را تشخیص دهند که آیا این 
ایده، ایده درستی است و منتج به سودآوری 
مــی شــود؟ سپس بتوانند دارایــی هــایــی غیر 
از آنچه مدنظر بانک است را به عنوان وثیقه 
بپذیرند و ضمانت نامه هایی صادر کنند که آن 
ضمانت نامه ها را بانک بپذیرد؛ با این اوصاف 
فعالان  بین  ــط  واس کــه  نهاد های تخصصی 
اقتصادی و بانک هاست طبق این قانون ایجاد 

می شود.

نمونه هایی از شکل های جدید وثایق	 
اظهارات معاون وزیر اقتصاد نشان می دهد 
که با تغییرات پیش رو، همه دارایی ها، اموال 
منقول و غیرمنقول را می توان به عنوان وثیقه 
ــای مسکونی و  ــد ه ارائـــه داد. از جمله واح
تجاری، برند، نام تجاری، پاداش پایان خدمت 
کارکنان، جریان های مستمر درآمــدی مثل 

حقوق و مزایای مستمر، یارانه، سهام و ....
که  موضوعاتی  از  یکی  دیگر  ای  نمونه  در 
می تواند وثیقه قرار بگیرد مطالبات قراردادی 
یا همان فکتورینگ است؛ به این معنی که اگر 
یک پیمانکار قراردادی را با یک کارفرما حتی  
از بخش خصوصی و نه الزاماً دولتی داشته 
باشد و قرار باشد در انتهای تحویل پروژه ارزش 
پروژه را به طور کامل دریافت کند، منتها در 
ابتدای پروژه  نیاز به تامین مالی داشته باشد، 
یک نهاد مالی ثالثی می آید این قرارداد را از 
وی تنزیل می کند. به این صورت که اگر چه، 
پیمانکار یک سال بعد قرار است این پول را 
از کارفرما دریافت کند، با این حال، این نهاد 
مالی در حال حاضر، 60 درصد یا 70 درصد یا 
90 درصد ارزش قرارداد را پرداخت می کند و 
این جریان درآمدی یعنی این قرارداد را خواهد 
خرید. در این صــورت پیمانکار دیگر معطل 
پروسه دریافت تسهیلات بانکی یا انتشار اوراق 

در بازار سرمایه نمی شود.

موسسات تضمین؛ یکی دیگر از 	 
نوآوری های قانون جدید

یکی دیــگــر از نـــوآوری هـــای قــانــون جدید، 
تاسیس موسسات تضمین است. بر این اساس 
نظارت  تحت  غیردولتی  تضمین  مؤسسات 

و  شوند  تاسیس  می توانند  اقتصاد  وزارت 
ضمانت نامه صادر کنند؛ ضمانت نامه فقط 
برای دریافت تسهیلات بانکی باز نیست بلکه 
ضمانت نامه گمرکی هم می تواند باشد. این 
موسسات می تواند صنفی یا فراگیرتر باشد؛ 
مثلا صنف آهن فروشان، صنف پیرایش گران 
و ... می توانند یک صندوق تضمین داشته 
باشند و یا این صندوق ها می تواند منطقه ای و 

استانی باشد.

سامانه معرفی فرصت های 	 
سرمایه گذاری راه اندازی و هر سه ماه به روز 

می شود
این قانون سازمان سرمایه گذاری را مکلف 
و  استان ها  همکاری  با  سامانه ای  ایجاد  به 
دستگاه های مختلف برای معرفی فرصت های 
سرمایه گذاری دستگاه ها کــرده اســت. این 
سامانه باید هر سه ماه یک بار به روز شده و 
اطلاعات فرصت های سرمایه گذاری در اختیار 
سرمایه گذاران خارجی قرار گیرد. حتی قانون 
پیش بینی کرده که استان ها بر مبنای تلاشی 
که برای معرفی فرصت های سرمایه گذاری 
انجام می دهند رتبه بندی شوند. در این راستا، 
معرفی  کــارشــان  تاکنون  کــه  شرکت هایی 
فرصت ها و آوردن سرمایه گذار خارجی بود بر 
این اساس به عنوان کارگزاری های تسهیل 
سرمایه گذاری خارجی به رسمیت شناخته 
می شوند و از جریان درآمدی آن سرمایه گذاری 

سهم می برند.

 ابداعات جدید برای تسهیل	 
 سرمایه گذاری

معاون وزیــر اقتصاد با بیان این که در حوزه 
سرمایه گذاری خارجی، مجموعه ای از ابداعات 
را در این قانون داریم گفت:  موضوعی که برای 
بسیاری از صادرکنندگان و سرمایه گذاران 
دولتی  ضمانت نامه  اســـت،  مهم  خــارجــی 
است. معضلی که در حوزه صادرات خصوصاً 
کــالا و خدمات فنی مهندسی داشتیم این 
بــود که طــرف خارجی ضمانت نامه بانکی 
از ما قبول نمی کرد و صادرکننده خدمات 
بــه ضمانت  فنی مهندسی هــم دســتــرســی 
ــرف خارجی  ــرای ارائـــه بــه ط نامه دیــگــری  ب
نداشت. قانون جدید این امکان را به سازمان 
سرمایه گذاری و دولت داده است که ضمانت 
خدمات  صادرکنندگان  ــرای  ب دولتی  نامه 
فنی مهندسی و صادرکنندگان کالا و خدمات 
بدهد کــه مــی تــوانــد کمک بسیار خوبی به 
صادرات و سرمایه گذاری در خارج از کشور و 

سرمایه گذاری خارجی در داخل باشد.
وی افزود: ما در همین یک سال اخیر مراجعات 
متعددی در این حــوزه داشتیم که بیان می 
داشتند صادرات ما کاهش پیدا کرده به دلیل 
ایــن که ضمانت نامه نــداریــم. امــا اگــر دولت 
برای مسافران ضمانت نامه دولتی صادر کند 
ما می توانیم با طرف خارجی توسعه ارتباط 

بدهیم که این قانون آن مانع را هم برمی دارد.

ریل گذاری برای تامین مالی غیرتورمی  
 قانون تامین مالی تولید و زیرساخت ها که این هفته توسط دولت ابلاغ شد، ظرفیت های جدیدی را پیش روی تامین مالی بنگاه ها 

قرار داده و در جهت پرکردن خلأ تسهیلات دهی بانک ها از مسیری غیرتورمی گام برداشته است

تغییر متفاوت قیمت ها در بازار 
طلا و سکه؛ دلار ثابت ماند

آخرین خبر-)دیروز( نرخ طلا و سکه با تغییر 
متفاوت قیمت ها در بازار نمایان شد؛ به طوری 
که نرخ سکه امامی با 100 هزار تومان افزایش و 
نرخ طلای 18 عیار با 20 هزار تومان کاهش رقم 
خورد. نرخ دلار به نقل از کانال های غیر رسمی 

در کانال 61 هزار تومان ماند.

  توقف شماره گذاری X55 پرو 
به دستور سازمان استاندارد

ایسنا- به دنبال حادثه  اخیر در اتوبان قم برای یکی 
از محصولات شرکت مدیران خودرو، فراخوانی 
جهت بررسی سلامت و عملکرد اکسل خودروی 
X55 پرو صادر شد؛ اما در آخرین اطلاعات، سازمان 
استاندارد، ضمن تاکید بر ضرورت تعلیق اعتبار تایید 
این خودروها، در نامه ای به راهور ناجا اعلام کرد که 
شماره گذاری x55پرو تا اطلاع ثانوی متوقف شود.

اختصاص وام 40 تا 300 میلیونی 
ودیعه مسکن

ــه فصل  ب ــک شـــدن  ــزدی ن ــا  ب تسنیم-همزمان 
جابه جایی ها در بــازار اجــاره مسکن، مستاجران 
می توانند از وام 40 تا 300 میلیون تومانی با نرخ 
سود صفر و 18 درصــدی استفاده کنند.در زمان 
حاضر با مصوبه شورای پول و اعتبار مبلغ تسهیلات 
ودیعه مسکن در تهران 200 میلیون تومان، در 
مراکز استان ها 150 میلیون تومان، در سایر شهرها 
100 میلیون تومان و در روستاها 40 میلیون تومان 
اســت. نرخ سود این تسهیلات 18 درصــد و دوره 
بازپرداخت آن 60 ماهه است. از سوی دیگر مطابق 
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت وام 300 
میلیون تومانی ودیعه مسکن به صورت قرض الحسنه 

به خانوارهای مشمول پرداخت می شود.

 10 شرکت دولتی امسال 
واگذار می شود

فارس- معاون سازمان خصوصی سازی گفت: 
امسال 10 شرکت دولتی از طریق بازار سرمایه 
واگذار می شود. میثم پیله فروش   گفت: علاوه بر 
واگذاری پرسپولیس و استقلال،  شرکت های دیگر 
دولتی هم در دستور واگذاری در سال جاری قرار 
دارند.به گفته پیله فروش، مهم ترین شرکت دولتی 
ــذاری در سال جاری، پالایشگاه ستاره  قابل واگ
خلیج فارس است که دولت در آن 17 درصد سهام 
دارد.همچنین هواپیمایی کیش ، مجتمع صنعتی 
اسفراین،  فولاد اسفراین و آلومینای جاجرم نیز در 

دستور واگذاری قرار دارند.

گزارش خبری هیئت دولت

بازار خبر

بخشنامه جدید وزارت صمت برای 
طلافروشان

نیازی به ثبت دارایی شخصی نیست، 
معاملات باید شفاف باشد

در شرایطی که طی روزهای اخیر طلافروشان به 
ثبت اطلاعات دارایی های خود در سامانه جامع 
تجارت و مالیات بر عایدی سرمایه اعتراضاتی 
داشته اند، وزارت صمت با صدور بخشنامه ای 
از معافیت ثبت دارایــی شخصی طلافروشان و 
الزام به شفاف سازی معاملات آن ها خبر داد و 
اعلام کرد: مالیات بر عایدی سرمایه مشمول 
واحدهای صنف طلا نمی شود، همچنین ثبت 
موجودی اولیه در سامانه جامع تجارت مربوط به 
دارایی های شخصی یا سرمایه ای که در جریان 

تولید و فروش قرار نگرفته، نخواهد شد.
به گزارش خبرگزاری مهر، علیرضا شاه میرزایی 
ــر صــمــت در  ــ مــعــاون تــجــارت و خــدمــات وزی
بخشنامه ای ضمن اشــاره به ارائــه تسهیلات 
جدید برای ثبت معاملات طلا در سامانه جامع 
تجارت یا سامانه مودیان تاکید کرده که مالیات 
عایدی سرمایه مشمول واحدهای صنف طلا 
در  اولیه  مــوجــودی  ثبت  همچنین  نمی شود، 
به دارایــی هــای  سامانه جامع تجارت مربوط 
شخصی یا سرمایه ای که در جریان تولید و فروش 

قرار نگرفته، نخواهد شد.
در این نامه آمده است: پیرو جلسه روز گذشته 
ــران با حضور رؤســای  ــاق اصناف ای در محل ات
و  استان ها  مراکز  طــلای  صنف  اتحادیه های 
با دستگاه های ذی ربط در جلسه  هماهنگی 
دیروز با حضور قائم مقام وزیر موارد ذیل اعلام 

می گردد؛
1- همان طور که قبلًا مسئولین ذی ربط وزارت 
متبوع سامانه جامع تــجــارت و ســازمــان امــور 
مالیاتی )سامانه مؤدیان( اعلام نموده اند اتصال 
دو سامانه انجام شده است و هر اطلاعاتی که در 
یکی از سامانه ها ثبت شود به سامانه دیگرمنتقل 

می شود.
2- در خصوص مالیات عایدی سرمایه یا CGT یا 
مالیات بر سوداگری هر چند هنوز به تأیید شورای 
نگهبان نرسیده و قانون نشده است ولی لازم 
است اطلاع رسانی شود که طبق متن مصوبات 
مجلس این مالیات مشمول واحدهای صنفی 
نمی شود و در خصوص نگرانی های ایجاد شده 
در مردم به عنوان مشتریان اصناف نیز باید توجه 
نمود که در متن مصوبات علاوه بر معافیت تا 150 
گرم برای هر گونه فروش طلا به واحدهای صنفی 
که توسط این واحدها در سامانه مؤدیان ثبت 
می شود معافیت کامل از هرگونه مالیات عایدی 
سرمایه در نظر گرفته شده است و لذا در صورت 
اطلاع رسانی صحیح نه تنها مردم هیچ نگرانی 
نخواهند داشت بلکه مشتاق ثبت اطلاعات به 
جهت بهره مندی از معافیت مالیاتی خواهند بود.
3- همان طور که مدیران اتاق ها و اتحادیه های 
صنفی طلا بارها اعلام نموده اند همپای تمام 
دستگاه ها در اجرای قانون و مقابله با قاچاق و 
پولشویی اتفاق نظر و همکاری دارند و نه تنها هیچ 
تفاوتی بین صنف طلا با سایر اصناف نیست بلکه 
به دلیل ویژگی های خاص این صنف در اجرای 

قوانین مذکور پیشگام است.
4- در خصوص ثبت موجودی اولیه در سامانه 
جامع تجارت اولًا ایــن ثبت مربوط به دارایــی 
شخصی یا سرمایه کاسبان که در جریان تولید 
و فروش قرار نگرفته است، نمی شود. ثانیاً طبق 
هماهنگی به عمل آمده با ناظران و بازرسان مقرر 
شده است که خطاها و کاستی های ثبت اطلاعات 
کاسبان خرد نباید تحت عنوان »قاچاق« مورد 
پیگرد قرار گیرد بلکه قاچاق در درجه اول مربوط 

به جریان ورودی و خروجی کشور است.
5 - قطعاً اعضای هیئت مدیره های اتحادیه های 
مربوط به طلا و فلزات گرانبها در اجرای قانون 

باید پیشقدم باشند.
6- طرح ها و پیشنهادهای خوب اصناف طلا 
کارگاه های  خــام  طــلای  تأمین  تسهیل  نظیر 
طلاسازی، تسهیل ورود موقت طلای خام جهت 
صادرات، مصنوعات فروش قسطی مصنوعات 
وثیقه  امکان  ازدواج  تسهیلات  قالب  در  طلا 
گـــذاری آســان طــلا جهت مشارکت مــردم در 
طرح های خرید اعتباری و حتی سهیم شدن در 
سود اجاره طلا، تسهیل فرایندهای عیارسنجی 
کاهش تقلب و سنددار کردن طلا و لزوم تغییر 
رویه رسانه ها در اطلاع رسانی پیرامون صنف 
طلا با جدیت توسط بخش های ذی ربط پیگیری 
ــزارش اقــدامــات به مقام عالی وزارت  شــده و گ

ارائه گردد.
7- لازم است بین بازرسان و ناظران دستگاه های 
باشد  داشته  ــود  وج کامل  هماهنگی  مختلف 
ظرفیت  از  کشور  صنفی  نظام  قــانــون  طبق  و 
ــرای این  کمیسیون های نــظــارت بــر اصــنــاف ب

هماهنگی استفاده شود.

 افزایش 2.5 برابری استفاده 
 از کارت سوخت شخصی 

در پمپ های بنزین

ــادی محمدی –وزیــر  ه
ــت: مـــیـــزان  ــفـ نـــفـــت گـ
استفاده از کارت سوخت 
درصــد   30 از  شخصی 
ســال گذشته به بیش از 

76 درصــد در سال جاری افزایش یافت. اوجی 
همچنین افزایش 60 درصدی تولید نفت، افزایش 
50 میلیون مترمکعبی تولید گاز و تولید بیش از 10 
میلیون تن محصولات پتروشیمی و فــراورده های 
نفتی را از نشانه های موفقیت وزارت نفت دولت 

رئیسی برشمرد.
به گزارش خراسان، جواد اوجی در حاشیه جلسه 
ــاره به  هیئت دولــت در جمع خبرنگاران بــا اشـ
وضعیت صدور کارت هوشمند سوخت گفت: طبق 
قانون بودجه وزارت نفت موظف است عملیات 
سوخت گیری در پمپ بنزین ها تا سقف 95 درصد 
را از طریق کارت سوخت خودروهای شخصی انجام 
دهد. ما نیز به تدریج در حال پیاده کردن این وظیفه 
قانونی هستیم. 19 میلیون کارت سوخت هوشمند 
شخصی در اختیار مردم است که البته اندکی از مردم 
کارت شان گم شده یا هنوز موفق به دریافت کارت 

خود نشده اند.
وی ادامه داد: تا سال گذشته حدود 30 درصد مردم 
از کارت سوخت خود برای سوخت گیری استفاده 
می کردند که این عدد در سال جاری به 76 درصد 

افزایش یافته است.
وزیــر نفت همچنین افزایش 60 درصــدی تولید 
نفت، افزایش 50 میلیون مترمکعبی تولید گاز و 
تولید بیش از 10 میلیون تن محصولات پتروشیمی 
و فراورده های نفتی را از نشانه های موفقیت وزارت 

نفت دولت رئیسی برشمرد.
اوجــی ادامــه داد: موفقیت وزارت نفت متکی بر 
ظرفیت و توانمندی های داخلی و شرکت های 
دانش بنیان بود. این نوید را می دهیم که با اتکا به 
ظرفیت نفت و گاز داخلی رشد 20 درصدی سال 

1402 را در سال جاری افزایش دهیم.
وی از هدف گذاری افزایش تولید نفت به بیش از 5.5 
میلیون بشکه در روز خبر داد و افزود: همچنین تولید 
گاز را به یک میلیارد و 250 میلیون مترمکعب در روز 

افزایش خواهیم داد.

توضیحات وزیر کار درباره پیشنهاد 
تعیین حداقل دستمزد در مجلس

 
صابر-وزیر کار با دفــاع از پیشنهاد 
قبلی خــود دربـــاره بررسی حداقل 
ــس شــــورای  ــل ــج دســـتـــمـــزد در م
اسلامی گفت: چه کسی گفته اصل 
سه جانبه گرایی در حقوق کارگران 
باید حذف شود؟ این اصل تحت هیچ 

شرایطی حذف نمی شود.
جلسه  حاشیه  در  مرتضوی  صولت 

هیئت دولت در جمع خبرنگاران درباره اصلاح حقوق کارگران، اظهار 
کرد: موضوعی را نمایندگان کارگران مطرح می کردند که اساساً در 
طول دوران، جانب کارفرمایان از سوی شورای عالی کار گرفته می شود 
و ما گفتیم به خاطر این که چنین شبهه ای پیش نیاید، خیلی بهتر است 
که کار را به مجلس بسپاریم که نمایندگان آحاد مردم آنجا حضور دارند 
و تعداد قابل توجهی از نمایندگان نیز کارگر هستند و راحت تر می توانند 

نیازها را بررسی کنند.
وی افزود: در جلسه قبل گفتم که در روز کارگر برخی نمایندگان کارگران 
از رئیس جمهوری درخواست کردند وزیر کار از پیشنهادی که داده است 
عدول کند. رئیس جمهوری به من اشاره ای کرد که آن را دستور تلقی 

کردم و موضوع اصلاح ماده 41 قانون کار را از دستور کار خارج کردیم.
وزیر کار تاکید کرد: حداقل حقوق و دستمزد را در شــورای عالی کار 
تصویب کردیم و تغییری در حداقل حقوق و دستمزد ایجاد نمی شود و 

برای سال آینده تصمیمات لازم اتخاذ می شود.
وی با بیان این که حقوق بازنشستگان کشوری طبق قانون افزایش 
یافت، ادامه داد: برای بازنشستگان تامین اجتماعی هم براساس مصوبه 
شورای عالی کار، ابلاغ و احکام اصلاح شدند و از این ماه به مرور پرداخت 

خواهند شد.

با بررسی دوره 10 ساله توسط یک موسسه مطالعاتی مشخص شد

سهم رشد نقدینگی و قیمت ارز در نرخ تورم
ــزارش موسسه مطالعات و پژوهش های  بر اســاس گ
بازرگانی، از متوسط تورم 27.1 درصدی در دوره ده 
ساله 1402 - 1392، حدود 55 درصد آن ناشی از 
نقدینگی و 35 درصد آن ناشی از نرخ ارز بوده و دلایل 
اصلی تورم در اقتصاد ایران را باید در رشد نقدینگی و 

رشد نرخ ارز جست وجو کرد.
ــزارش ایسنا، موسسه مطالعات و پژوهش های  به گ
بازرگانی، وابسته به وزارت صنعت، معدن و تجارت، در 
گزارشی تحت عنوان »سهم عوامل کلیدی موثر بر تورم و 
نهادهای متولی« عوامل اصلی ایجاد تورم و سهم هر یک 
از آن ها و سهم نهادهای مختلف در ایجاد و کنترل تورم را 

بررسی کرده است.
بر اساس این گزارش، بررسی روند تاریخی طی دهه های 
اخیر نشان می دهد سه عامل اصلی ایجاد تــورم در 
اقتصاد ایــران شامل رشد نقدینگی، نرخ ارز و تولید 
ناخالص داخلی است؛ به طوری که هر 10 درصد افزایش 
نقدینگی، نرخ ارز و تولید ناخالص داخلی به ترتیب 5، 
4 و منفی پنج درصد تورم ایجاد خواهد کرد. بنابراین از 
متوسط تورم 27.1 درصدی در دوره 1402 - 1392، 
حدود 55 درصد آن ناشی از نقدینگی و 35 درصد آن 
ناشی از نرخ ارز بوده و دلایل اصلی تورم در اقتصاد ایران 

را باید در رشد نقدینگی و رشد نرخ ارز جست وجو کرد.
همچنین تحلیل روند تورم و زیرگروه های آن طی دوره 

1402-1392 نشان می دهد که از متوسط تورم 
27.1 درصــدی طی این دوره، گروه »خوراکی ها« 
10.9 واحــد درصــد، »مسکن« 6.4 واحــد درصــد و 
»حمل و نقل« 2.5 واحد درصد از تورم )مجموعاً 20 
واحد درصد( را به خود اختصاص داده انــد. بنابراین 
سه گروه خوراکی ها، مسکن و حمل و نقل، سهم حدود 

73.4 درصدی از تورم کل این دوره را دارند.
بررسی سهم زیرگروه های اصلی از تــورم کل سال 
ــا و  ــی ه ــوراک ــروه خ ــد گـ ــی ده 1402 نــیــز نــشــان م
آشامیدنی ها سهم 13.9 واحد درصد از تورم 40.7 
درصدی را به خود اختصاص داده اند. در میان اقلام 
خوراکی ها و آشامیدنی ها میوه و خشکبار با سهم 1.8 
واحد درصدی و گوشت قرمز و سفید و فراورده های 
آن با سهم 6 واحد درصدی بیشترین سهم را در تورم 
این گروه داشته اند. در رتبه های بعدی گروه های 
»مسکن، آب، برق، گاز و سایر سوخت ها« و »حمل و 
نقل« به ترتیب با سهم 12.9 و 3.5 واحد درصدی 
ــد. در مجموع سه  از تــورم 40.7 درصــدی قــرار دارن
زیرگروه »خوراکی ها«، »مسکن« و »حمل و نقل« در 
سال 1402 سهم 29.2 واحد درصدی از تورم 40.7 
درصدی را به خود اختصاص داده اند؛ بنابراین حدود 
71.7 درصد از تورم سال 1402 مربوط به این سه 

گروه بوده است.


